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LICDO. EDUARDO ARAUZ
Director Regional del Ministerio de
Ambiente Panama Oeste.

E.S.D.

i
Por este medio, Yo, YANLING WANG, mayor de edad, de nacionalidad china, con came de
residente permanente E-8-101608, vecina de la ciudad de Panamad, Provincia de Panamd, en
mi condicion de promotor del proyecto “LOCALES COMERCIALES Y 4
APARTAMENTOS” arealizarse en lafinca (inmueble) Veracruz Cédigo de ubicacién 8005, 4
Folio Real No. 468892, ‘Corregimiento de Veracruz, Distrito de Arraijan, Provincia de
Panama Oeste.

Motivo por el cual nos dirigimos hasta su despacho afin de solicitar la admision y evaluacion
del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el cual corresponde al proyecto
“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS” el mismo se presenta con los
contenidos minimos establecidos en el Articulo No. 26 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
marzo de 2023, por el cual se reglamenta el Capitulo 111 del Titulo |1 del texto Gnico de ley
41 de 1998.

Este documento estd bajo la responsabilidad del Ing. Alexis O. Batista M., consultor
ambiental, debidamente registrado ante las oficinas del Ministerio de Ambiente bajo el
registro No. IRC-068-2009 y el Ing. Luis Vasquez, consultor ambiental, debidamente
registrado ante las oficinas del Ministerio de Ambiente bajo el registro No. |RC-002-2009.

Esperando que cumpla con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023, a fin que se establezca la viabilidad ambiental de dicho proyecto. El proyecto consta
de 151 _ paginas.

Sin mas que decir se despide,
Atentamente
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CARLOS M. TABOADA H.,
Articulo 2126, Codigo Administrativo
Articulo 1718, Codigo Civil

Codigo Judicial 482

Yo, CARLOS M TABOADA H., Sceretario del Conceejo
del Municipio de Arraijén, con cédula No. R-220-1176.¢en
Funcioncs de Notario Pablico.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON _
ALVARADO A /.
FECHA: 2023.12.12 15:58:38 -05:00 { "
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "%
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 494978/2023 (0) DE FECHA 12/12/2023. TJOHNSON
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8005, FOLIO REAL N2 468892 (F)
CORREGIMIENTO VERACRUZ, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE DE 678 m? 56 dm?

VALOR DEL TRASPASO: VEINTICINCO MIL BALBOAS (B/.25,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

’ YANLING WANG (CEDULA E-8-101608) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION:3 DE MAYO DE 2023

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES:
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 02/11/2014, EN LA ENTRADA 92011910/2014 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 12 DE DICIEMBRE DE 2023 3:54 P. M.,
I . LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404374782

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 7DB34FD0-A307-45E0-9C4F-653913978EES
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




11/12/23, 10:55 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

4
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Ly 83023701

: Direccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De YANLING WANG / E-8-101608 Fecha del Recibo 2023-12-1

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P, Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo [ Chegue No. de Cheqgue

Slip de deposilto No. B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.32 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/ 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

’ PAGO DE PAZ Y SALVO N°230165 MAS EVALUACION DE ESTUDIO CAT#1
Dia [[Mes || Afio Hora <3 03] MINISTERIO DE
11 |12 | 2023 [10:55:28 1 AMBIENTE
Direccién Regional
Fimma Panama Oeste
' TESORERIA :
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11112123, 10:51
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Fecha de Emisién:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Certificado de Paz y Salvo

N° 230165

11

12

2023

(dia / mes / ario)

Direccién de Administracion y Finanzas

Fecha de Validez:

10

01

2024

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

WANG, YANLING

Con cédula de identidad personal N°

E-8-101608

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado
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N - . MINIS‘TER[O DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA | (uvovinn Rocramal e Ponmid Sosre
—— GOBERNG NACEINAL —= |

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

PROYECTO: ;r/@r J e Cmml \LA/ M/ QA,{thMt{&)
PROMOTOR: yﬂmM \(\/CLV\.AJ. /

/.-.-
CATEGORIA: E

FECHA DE ENTRADA: DiA m MES ‘T ANO l‘ Z@

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de /
apartamento, nombre del edificio, /
urbanizacion calle 0 avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de teléfonos y direccién
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse los datos de inscripcién
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio,

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

2 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE :
IDENTIDAD PERSONAL DEL /
PROMOTOR AUTENTICADA.

3 | CERTIFICACION DE PROPIEDAD
(CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES), EMITIDA POR
EL ' REGISTRO PUBLICO O /
DOCUMENTO EMITIDO POR LA
AUTORIDAD  NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DFEL
PREDIO, ANUENCIAS,
AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

DEEIA-F-025 version 3,0
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE

- REPUBLICA DE PANAMA Dueccion Regional da Panami Oaste
~— GOBERNG NACIONAL — ‘

4 [ CERTIFICACION DE  SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO ? |

PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO bSO~
MAYOR DE TRES (3) MESES), Notond,
5 | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE >
AMBIENTE.

6 | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE.

7 | DOCUMENTO ORIGINAL (1)
IMPRESO DEL  ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

8 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

ANEANANAN

ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

NOMBRE: Al a7 f J—J TECNICO:

ckpuLA: - 10)=U2R FIRMA:AQLZQT@M
rivA: [, &j&\

6F 38~ 6823

DEEIA-F-025 version 3.0



o : DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE )
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

~=r GOBIERND MACIONAL —

1 e B

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de! Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
: Actualizacion Actualizado
LUIS EDUARDO | IRC-002-2009 v
VASQUEZ
ALEXIS OMAR IRC-068-09 v
BATISTA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO: -

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: Locales Comerciales y Apartamentos
Direccion: Distrito de Arraijan , Corregimiento de Veracruz,
Provincia de Panama QOeste

Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: Yanling Wang
Direccion de Contacto: Distrito de Arraijan , Corregimiento de Veracruz,
Provincia de Panaméa Oeste

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Yanling Wang
Direccion de Contacto: Distrito de Arraijan , Corregimiento de Veracruz,
.Provinicia de Panama Oeste

Carnet de Residente
permanente:

E-8-101608

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacidon

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Arling Bellido
Firma GAIXM/P)tll\Jﬁ/
Fecha de Verificacién - 11/12/2623

DEGIA F-XXXXX

T  _ _—_———— e —
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. = MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direceidn Reginnal de Panarns Qesta
— GOBIERHG NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 11 DE DICIEMBRE DE 2023

FECHA DE INFORME: : | 12 DE DICIEMBRE DE 2023

PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: YANLING WANG

CONSULTORES: ALEXIS BATISTA IRC-068-2009
LUIS VASQUEZ IRC-002-2009

LOCALIZACION: COMUNIDAD DE VERACRUZ, CORREGIMIENTO DE
VERACRUZ, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de un edificio
de tres pisos que se distribuira de la siguiente manera: Planta Baja Nivel 000: Mini Stper,
ferreterfa, depésito abierto 1, depésito abierto 2, tinaquera, estacionamientos (incluyendo
uno para discapacitados). Nivel 100: almacén mezanine. Nivel 200: tres (3) apartamentos.
El proyecto se desarrollard en la Finca Folio Real No. 468892 (F), Cédigo de Ubicacién
No. 8005, con una superficie de 678m?*+ 56dm?>.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,

Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento

administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de

Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES
Y APARTAMENTOS”, promovido por la sefiora YANLING WANG.

EVALLADO POR: REVISADO POR:
cONSEO TECHGR RA
S oML OSTES e SN ESgEENs o
—Q}»@ moNiIET‘Ji;:;@‘;?Z 7 . ' .‘ ZA B
LICENCIADA YOHANA CASTILLO 7 PRRATIONA
Técnica Evaluadora de Seccion de EsIA Jefe de Seccion de Evaluacion de EsIA
Direccién Regional de Panam4 Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo.
LICENCIADO EDUARDO ARAUZ -t

Director Regional
Direccién Regional de Panama Oeste |
MINISTERIO DE AMBIENTE

@-



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- |39 -2023

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA

OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
b3

CONSIDERANDO:

Que la sefiora YANLING WANG, se propone realizar el proyecto denominado “LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS”. :

Que en virtud de lo antedicho, el dia 11 de diciembre de 2023, la sefiora YANLING WANG,
de nacionalidad china, con carné de residente permanente No. E-8-101608, presentd ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”, ubicado en la comunidad de
Veracruz, corregimiento de Veracruz, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste,
elaborado bajo la responsabilidad de ALEXIS BATISTA y LUIS VASQUEZ, persona(s)
NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) TRC-068-2009 y IRC-002-2009.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de
2023, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99
del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental. ‘

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panami Oeste, con fecha del 12 de
diciembre de 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria 1, denominado “LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS?”, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa - I, del proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS?”, promovido por la sefiora YANLING WANG, con carné de residente

permanente No. E-8-101608.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Andélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo
de 2023, demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panami Oeste, a Eosw (229 dias, del mes de

D) o a-l’21 del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE, ~\~\—\}\
< c A = _.

i —
LICENCIADO EDPHARPO-ARAL
Director Regional :
Direccion Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

)




